
Ergebnisse Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Rechnung 2023 Voranschlag 2023 Rechnung 2022
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

Laufende Rechnung 140'782.51 140'782.51 107'900 107'900 116'663.82 116'663.82 
Total Aufwand und Ertrag 140'782.51 107'351.89 98'900 107'900 105'051.03 116'663.82 
Ertragsüberschuss 9'000 11'612.79 
Aufwandüberschuss 33'430.62 

Finanzierung 33'430.62 33'430.62 9'000 9'000 11'612.79 11'612.79 
Aufwandüberschuss LR 33'430.62 
Ertragsüberschuss LR 9'000 11'612.79 
Finanzierungsüberschuss 9'000 11'612.79 
Finanzierungsfehlbetrag 33'430.62 

Kapitalveränderung 33'430.62 33'430.62 9'000 9'000 11'612.79 11'612.79 
Finanzierungsüberschuss 9'000 11'612.79 
Finanzierungsfehlbetrag 33'430.62 
Zunahme des Kapitals 9'000 11'612.79 
Abnahme des Kapitals 33'430.62 



Laufende Rechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Rechnung 2023 Voranschlag 2023 Rechnung 2022
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

0 Allgemeine Verwaltung 14'464.25 44'616.65 18'200 43'850 47'850.60 44'512.05 
Nettoaufwand 3'338.55 
Nettoertrag 30'152.40 25'650 

8 Volkswirtschaft 126'221.54 61'876.55 80'600 64'000 57'106.25 72'132.24 
Nettoaufwand 64'344.99 16'600 
Nettoertrag 15'025.99 

9 Finanzen , Finanzvermögen 96.72 858.69 100 50 94.18 19.53 
Nettoaufwand 50 74.65 
Nettoertrag 761.97 

Total 140'782.51 107'351.89 98'900 107'900 105'051.03 116'663.82 
Ertragsüberschuss 9'000 11'612.79 
Aufwandüberschuss 33'430.62 

T o t a l 140'782.51 140'782.51 107'900 107'900 116'663.82 116'663.82 



Laufende Rechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Bürgergemeinde Rechnung 2023 Voranschlag 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnungskreis 1 140'782.51 107'351.89 98'900 107'900 105'051.03 116'663.82 
33'430.62 9'000 11'612.79 

3 Aufwand 140'782.51 98'900 105'051.03 
4 Ertrag 107'351.89 107'900 116'663.82 



Laufende Rechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Bürgergemeinde Rechnung 2023 Voranschlag 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 140'782.51 98'900 105'051.03 

30 Personalaufwand 2'220.00 3'600 2'247.00 
300 Behörden und Kommissionen 763.00 1'600 707.00 
301 Löhne Verwaltungs-, 1'457.00 2'000 1'540.00 

Betriebspersonals

31 Sachaufwand 43'368.37 70'200 77'556.38 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'645.75 2'200 224.60 
313 Verbrauchsmaterialien 480.05 1'300 582.20 
314 Baulicher Unterhalt d. Dritte 10'614.15 20'000 52'993.20 
315 Übriger Unterhalt d. Dritte 500 
317 Spesenentschädigungen 11.20 200 131.10 
318 Dienstleistungen, Honorare 21'376.92 33'300 16'984.78 
319 Übriger Sachaufwand 9'240.30 12'700 6'640.50 

32 Passivzinsen 383.59 350 297.70 
329 Übrige Zinsen 383.59 350 297.70 

35 Entschädigungen an Gemeinwesen 600.00 600 600.00 
352 Gemeinden 600.00 600 600.00 

36 Eigene Beiträge 94'210.55 24'150 24'349.95 
362 Gemeinden 70'000.00 
363 Zweckverbände 24'210.55 24'150 24'149.95 
365 Private Institutionen 200.00 

4 Ertrag 107'351.89 107'900 116'663.82 

42 Vermögenserträge 40'432.89 39'000 38'993.73 
422 Kapitalerträge des 858.69 50 19.53 

Finanzvermögens
427 Liegenschaften des 39'574.20 38'950 38'974.20 

Verwaltungsvermögens



Laufende Rechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Bürgergemeinde Rechnung 2023 Voranschlag 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43 Entgelte 22'468.45 36'700 20'278.05 
434 Andere Benützungsgebühren, 3'150.00 3'000 3'690.00 

-leistungen
435 Verkäufe 18'611.00 33'000 15'925.20 
436 Rückerstattungen 707.45 700 662.85 

45 Rückerstattungen Gemeinwesen 26'927.55 15'000 40'869.04 
453 Zweckverbände 26'927.55 15'000 40'869.04 

46 Beiträge für eigene Rechnung 17'523.00 17'200 16'523.00 
462 Gemeinden 16'000.00 16'000 15'000.00 
463 Zweckverbände 1'185.00 1'200 1'185.00 
465 Private Institutionen 338.00 338.00 



Laufende Rechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Bürgergemeinde Rechnung 2023 Voranschlag 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 14'464.25 44'616.65 18'200 43'850 47'850.60 44'512.05 

029 Bürgerrechnung 14'464.25 44'616.65 18'200 43'850 47'850.60 44'512.05 
301 Entschädigung Hüttenwart 1'457.00 2'000 1'540.00 
312 Strom, Heizung, Wasser 1'645.75 2'200 224.60 

Waldhütte
313 Verbrauchsmaterialien 480.05 300 0.00 
314 Baulicher Unterhalt 0.00 0 37'783.10 
315 Übriger Unterhalt d. Dritte 0.00 500 0.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 3'330.20 3'200 3'100.60 
319 Übriger Sachaufwand, Banntag 6'951.25 9'400 4'402.30 
352 Verwaltungskosten an 600.00 600 600.00 

Einwohnergemeinde
365 Beiträge an Institutionen 0.00 0 200.00 
427 Liegenschaftserträge 39'574.20 38'950 38'974.20 

Verwaltungsvermögens
434 Benützungsgebühren Waldhütte 3'150.00 3'000 3'690.00 
436 Rückerstattungen Privater 707.45 700 662.85 
463 Rückerstattung Zweckverbände 1'185.00 1'200 1'185.00 



Laufende Rechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Bürgergemeinde Rechnung 2023 Voranschlag 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 Volkswirtschaft 126'221.54 61'876.55 80'600 64'000 57'106.25 72'132.24 

810 Forstrechnung 126'221.54 61'876.55 80'600 64'000 57'106.25 72'132.24 
300 Bürgerrat/Waldchef/Gantmeister 763.00 1'600 707.00 
313 Verbrauchsmaterialien 0.00 1'000 582.20 
314 Baulicher Unterhalt 10'614.15 20'000 15'210.10 
317 Spesenentschädigungen 11.20 200 131.10 
318 Dienstleistungen 17'950.00 30'000 13'790.00 
319 Übriger Sachaufwand 2'289.05 3'300 2'238.20 
329 Skonti auf Holzverkäufen 383.59 350 297.70 
362 Beiträge an Gemeinden 70'000.00 0 0.00 
363 Beiträge an Zweckverbände 24'210.55 24'150 24'149.95 
435 Verkäufe 18'611.00 33'000 15'925.20 
453 Rückerstattung Zweckverbände 26'927.55 15'000 40'869.04 
462 Beiträge von Gemeinden 16'000.00 16'000 15'000.00 
465 Beiträge Vogelwarte Sempach 338.00 0 338.00 



Laufende Rechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Bürgergemeinde Rechnung 2023 Voranschlag 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 Finanzen/Finanzvermögen 96.72 858.69 100 50 94.18 19.53 

940 Kapital- und Zinsendienst 96.72 858.69 100 50 94.18 19.53 
318 Post-, Bankgebühren 96.72 100 94.18 
422 Kapitalerträge des 858.69 50 19.53 

Finanzvermögens



Bestandesrechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Bürgergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

Bürgergemeinde
1 Aktiven 415'124.87 230'475.16 241'744.23 403'855.80 
2 Passiven 415'124.87 284'789.75 296'058.82 403'855.80 



Bestandesrechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Bürgergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

1 Aktiven 415'124.87 230'475.16 241'744.23 403'855.80 

10 Finanzvermögen 415'123.87 230'475.16 241'744.23 403'854.80 

100 Flüssige Mittel 231'370.73 109'097.56 128'306.42 212'161.87 
1002 BLKB CH21 0076 9020 6400 00314 231'370.73 109'097.56 128'306.42 212'161.87 

101 Guthaben 11'565.90- 120'819.45 113'437.81 4'184.26-
1015 Debitoren FIBU Direktbuchungen 7'499.15 7'499.15 
1015.01 Verrechnungssteuer 300.54 300.54 
1015.02 Debitoren Forst 18'611.00 18'611.00 
1015.03 Debitoren Verwaltung 11'565.90- 37'881.65 38'299.70 11'983.95-
1015.99 ESR-Zahlungen 56'527.11 56'527.11 

102 Anlagen 195'319.04 558.15 195'877.19 
1020 BLKB Sparkonto 195'318.04 558.15 195'876.19 

CH20 0076 9042 6004 0806 4
1021 Aktien Raurica Waldholz AG 1.00 1.00 

11 Verwaltungsvermögen 1.00 1.00 

115 Darlehen und Beteiligungen 1.00 1.00 
1153 Zweckverband Homburg 1.00 1.00 



Bestandesrechnung Bürgergemeinde Rünenberg
Buchungsperiode 2023

Bürgergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

2 Passiven 415'124.87 284'789.75 296'058.82 403'855.80 

20 Fremdkapital 51'417.55 284'789.75 262'628.20 73'579.10 

200 Laufende Verpflichtungen 41'417.55 214'789.75 252'628.20 3'579.10 
2000 Kreditoren 41'417.55 87'330.05 125'168.50 3'579.10 
2000.01 ausgelöste Kreditoren 125'168.50 125'168.50 
2006.05 Durchlaufskonto Löhne 2'291.20 2'291.20 

205 Transitorische Passiven 10'000.00 70'000.00 10'000.00 70'000.00 
2050 Transitorische Passiven 10'000.00 70'000.00 10'000.00 70'000.00 

29 Eigenkapital 363'707.32 33'430.62 330'276.70 

290 Eigenkapital 363'707.32 33'430.62 330'276.70 
2900 Eigenkapital 363'707.32 33'430.62 330'276.70 


